(a) Cat. edit. misericordia, et sic pag. 650, col. 2.

scilicet gloriæ<sup>1</sup>: « Tollatur impins , ne videat gloriam Dei. » Non sit etiam bonum praesentis vitæ ; ideo addit : *Nec prolongentur dies ejus* , id est non prolongabuntur. <sup>2</sup>« Anni impiorum breviabuntur; » et <sup>3</sup> : « Viri sanguinum et dolosi non dimidiabunt dies suo. » *Sed quasi umbra transeant qui non timent faciem Domini.* Et revera tanquam umbra transeunt ; unde dicitur <sup>4</sup> : « Vidi impium superexaltatum ; et transivi , et ecce non erat. » Unde dicitur in persona impiorum <sup>5</sup> : « Transierunt hæc omnia tanquam umbra , et quasi nuntius præcurrrens , et tanquam navis , quæ pertransit fluctuantem aquam. »

Quæritur de hoc , quod dicit : *Interdum dominatur homo homini* , utrum homo possit juste homini dominari. Quod sic , videtur<sup>6</sup> : « Non est potestas , nisi a Deo; » et Apostolus dicit <sup>7</sup> , quod serviendum est dominis , « non tantum propter timorem , sed etiam propter conscientiam : » sed (a) omne , quod est a Deo , est justum : ergo hominem habere potestatem super hominem est justum. Præterea si conscientia non dictat homini nisi justum , cum est recta ; et hoc dictat , cum dicat Apostolus ; ergo justum est hominem homini esse subditum. Item Apostolus dicit <sup>8</sup> : « Servi , obedit dominis carnalibus : » sed Apostolus non hortatur , nec præcipit , nisi justum : ergo. Contra : homines sunt æquales natura : ergo , quod unus alteri præsit , hoc est contra naturam : sed omne quod est contra naturam , est peccatum ; ergo. Item omnes homines sunt liberi per naturam : ergo , quando homo efficitur servus , hoc est per usurpationem : sed omne usurpatum est peccatum : ergo peccatum est homini dominari : quod patet , quia Noe divina auctoritate filium suum Cham fecit servum fratrum. Similiter Isaac fecit de Esau et Jacob. Respondeo dicendum quod justum est hominem homini dominari.

<sup>1</sup> Isa., xxvi, 10, secundum LXX. — <sup>2</sup> Prov., x, 27. — <sup>3</sup> Psal. LIV, 24. — <sup>4</sup> Psal. XXXVI, 36. — <sup>5</sup> Sap., v, 9. — <sup>6</sup> Rom., XIII, 1. — <sup>7</sup> Ibid., 5. — <sup>8</sup> Ephes., vi, 5. — <sup>9</sup> Thren., III, 22. — <sup>10</sup> Rom., II, 4.

Et ad illud , quod objicitur de hoc , quod est contra naturam , et quod omnis homo est liber ; intelligendum , quod duplex est status , scilicet naturæ destitutæ , et naturæ institutæ : quantum ad statum naturæ institutæ , etsi omnes essent liberi et æquales , et non esset dominium hominibus , quo præsenterent , nisi solis brutis ; tamen quantum ad statum naturæ corruptæ aliter est : quia enim alii aliis sunt peiores , et mali , ideo justo iudicio Dei in se et posteris , servi fiunt. Alia etiam ratio est dominandi , scilicet propter cohabitationem malorum : si enim non esset potestas temporalis , quilibet ficeret quod sibi rectum videretur ; et ita esset scissio iniquitatis , et quilibet ad votum peccaret : et sic potest esse dominium et servitus in hominibus. Utrum autem mali juste possint (b) præesse bonis , quæretur infra.

Quæritur de hoc , quod dicit : *Impius centies peccat , et sustentatur* , utrum sit benignitatis , vel severitatis. Quia benignitatis , videtur<sup>9</sup> : « Misericordiæ Domini , quia non sumus consumpti. » Præterea Apostolus <sup>10</sup> : « Ignoras , quod benignitas Dei ad pœnitentiiam te adducit? » Sed contra : Impius quanto (c) plus vivit , tanto plura mala facit , et tanto cruciabitur acerius : ergo si citius moreretur , melius esset ei : ergo quod dies elongatur sibi , potius est malum , quam bonum : ergo severitatis. Respondeo dicendum , quod quidam sunt impii quos prævidit Deus ad se reversuros : talibus vitæ dilatatio (d) est effectus magnæ misericordiæ aperte , et in occulto. Alii sunt , quos prævidit peccata multiplicaturos , et in eis morituros ; et talibus prolongare , justitiæ est , et misericordiæ : misericordiæ , quia differtur eis pœna crudelis ; sed occultæ justitiæ , quia permittitur ei , qui in sordibus est , quod sordescat adhuc ; meruit ideo prolongationem vitæ : quantum ad hoc , severitatis occultæ.

**14. Est etalia vanitas , etc.** Supra ostendit,

(a) Cœt. edit. ergo. — (b) Item possent. — (c) Item quando. — (d) Item dilatio.

quomodo oritur securitas ex aspectu sublimitatis malorum; hic secundo ostendit, quomodo oritur ex aspectu adversitatis bonorum : et hoc quidem facit hoc ordine : primo proponitur honorum adversitas ; secundo ex hoc malorum securitas ; tertio concluditur vanitas ; quarto commendatur voluptas. Proponitur igitur bonorum adversitas, ex qua oritur vanitas ; propter quod dicit : *Est et alia vanitas, quæ fit super terram*, alia scilicet a prædicta, quia aliam habet causam : prædicta enim veniebat ex malorum sublimitate ; hæc ex bonorum adversitate : ideo dicit : *Sunt justi quibus mala proveniunt*, id est, adversitates, quasi opera egerint impiorum , secundum quod inquit Apostolus<sup>1</sup> : « Sancti ludibria et verbera experti sunt, insuper et vincula et carceres ; lapidati sunt, secti sunt, tentati sunt. » Exemplum de Tobiae , qui fuit factus cæcus ; exemplum de Job , qui fuit ita afflictus : et ratio hujus redditur, nam<sup>2</sup> : « Omnes qui placuerunt Deo, per multas tribulationes transierunt fideles. »

*Et sunt impii*, etc. Hic notatur secundum, scilicet malorum securitas : quia enim impii vident bonis mala succedere, et sibi bona , ideo securi redduntur ; ideo dicit : *Et sunt impii, qui ita securi sunt, quasi justorum facta habeant* : et hoc, quia sunt a tribulatione immunes. Exemplum est de illo divite epulante , cui dictum est<sup>3</sup> : « Memento (*a*), quia recepisti bona in vita tua, et Lazarus similiter mala. » Et ideo mali assecurantur , quia prosperantur<sup>4</sup>. « Quare via impiorum prosperatur, bene est omnibus, qui prævaricantur in te? » *Sed et hoc vanissimum iudico*. Vanum est enim, quando bonis et malis proveniunt bona, quia indignum propter malos ; vanius, quando bonis et malis mala, quia injustum propter bonos ; sed vanissimum, quando bonis mala, et malis bona , quia injustum pariter, et indignum. Unde Habacuc ita indignerter fert, ut quasi ex

hoc velit Deum arguere , dicens<sup>5</sup> : « Quare non respicis super iniqua agentes, et taces, devorante impio justorem se ? »

45. *Laudavi igitur lætitiam*, etc. Hic quarto ex hoc commendatur voluptas in detestacionem tantæ vanitatis : ex quo malis bona, et bonis mala proveniunt ; et est laus, et verbum hominis perturbati ; ideo dicit : *Laudavi igitur lætitiam*, scilicet carnis, quasi hæc sola sit bona ; ideo dicit : *Quod non esset homini bonum sub sole, nisi quod comedereret et biberet*, secundum illud<sup>6</sup> : « Ecce gaudium et lætitia , jugulare arietes, comedere carnes, et bibere vinum ; » quasi non sit alia vita , nec aliud præmium ; ideo subjungit : *Et hoc solum auferret secum de labore suo*, quasi non sit aliud expectandum , sed lætandum, *in diebus vitæ suæ, quos dedit ei Deus sub sole*.<sup>7</sup> « Ubique relinquamus signa lætitiae nostræ, quoniam hæc est pars nostra. »

Potest hic quæreri , quis status sit melior et utilior : utrum scilicet status prosperitatis, an adversitatis. Quod adversitatis, videatur, quia scriptum est<sup>8</sup> : « Ego quos amo , arguo et castigo : » ergo tribulatio est signum divini amoris. Item inquit Apostolus<sup>9</sup> : « Flagellat autem omnem filium, quem recipit : » ergo flagellari est signum divinæ filiationis. Item inquit Angelus Tobiae<sup>10</sup> : « Quia acceptus eras Deo, necesse fuit ut tentatio probaret te : » ergo. Item<sup>11</sup> : « Omnes quotquot placuere Deo , per multas tribulationes transierunt fideles : » ergo status ille melior. Contra : « Ecclesia petit pacem<sup>12</sup> : « Da pacem, Domine, in diebus nostris ; » ergo si Ecclesia petit quod melius est, status prosperitatis est melior. Item Apostolus facit orare<sup>13</sup> « pro his qui sunt in sublimitate constituti, ut quietam et tranquillam vitam agamus : » ergo status tranquillitatis est melior. Item, si non esset peccatum, nulla esset adversitas, sed omnimoda tranquillitas et prosperitas : ergo status pros-

<sup>1</sup> *Hebr.*, xi, 36. — <sup>2</sup> *Judith*, 23. — <sup>3</sup> *Luc.*, xv, 25.

— <sup>4</sup> *Jerem.*, xii, 1. — <sup>5</sup> *Habac.*, i, 13. — <sup>6</sup> *Isa.*, xxii, 13. — <sup>7</sup> *Sap.*, ii, 9. — <sup>8</sup> *Apoc.*, iii, 19. — <sup>9</sup> *Hebr.*,

xii, 6. — <sup>10</sup> *Tob.*, xii, 13. — <sup>11</sup> *Judith*, viii, 23. —

<sup>12</sup> *Antiph. pro pace*. — <sup>13</sup> *I Tim.*, ii, 2.

(a) Vulg. Recordare.

peritatis magis consonat statui innocentiae et gloriae: sed quod similius est meliori, est melius: ergo. Respondeo dicendum, quod status prosperitatis, et adversitatis, possunt comparari ad bonos, et ad malos; si ad malos qui elevantur in prosperis, et dejiciuntur in adversis, neuter est utilis, nisi (a) divina gratia interius adjuvet, ut quando flagellat exterius, illuminat interius; sic inspiratione comitante flagellum, quod saepe contingit, status adversitatis est utilior. Si autem loquimur per comparisonem ad bonos, sic dicendum quod boni quidam sunt perfecti, de quibus dicitur illud<sup>1</sup>: « Non contristabit justum, quidquid ei acciderit: » sic perfectis melior et utilior est status adversitatis, quia in eo examinantur, sicut aurum probatur in igne; status autem prosperitatis non est eis utilis, aut quia non proficiunt, aut quia tepescunt, aut quia animi eorum decidunt, sicut dicitur: « Qui in bellis fortis, in aspectu mulieris cecidit: » sicut et alii, qui sunt imperfecti, qui diligunt Deum, et inducuntur per temporalia beneficia, et eum non habeant charitatem perfectam, de facili cadunt: talibus prosperitas est utilior: et quia Ecclesia multos habet tenellos et infirmos plures, quam fortes, ideo cogitur orare pro pace. Quod ergo bonis mala eveniunt in praesenti, donum Dei est, juxta illud<sup>2</sup>: « Datum est vobis non solum ut in eum credatis, sed etiam pro illo patiamini. »

16. *Et apposui cor meum*, etc. Ostensum est quomodo vanitas securitatis oritur ex sublimatione malorum, et etiam ex depressione bonorum; hic tertio ostenditur quod modo oritur ex indistinctione horum et illorum: quia enim mali non possunt distinguiri a bonis, ideo sunt securi; et quoniam haec securitas ortum habet ex hujusmodi indistinctione, et ipsa etiam est principium voluptatis, ideo habet pars ista duas partes:

<sup>1</sup> *Prov.*, XII, 21. — <sup>2</sup> *Philip.*, I, 20. — <sup>3</sup> *Rom.*, I, 20. — <sup>4</sup> *Supra*, III, 10. — <sup>5</sup> *Ibid.*, II, 11. — <sup>6</sup> *Ecclesi.*, XLIII, 34. —

primo ostenditur quomodo ex indistinctione oritur securitas; secundo, quomodo ex securitate voluptas, ibi: *Nemo est, qui*, etc. Primum ergo hoc ordine describitur: primo ergo notatur discernendi cassa sollicitudo; secundo vero, discretionis incertitudo; tertio, incertitudinis ratio; quarto notatur ex hoc vanae securitatis origo. Insinuatur igitur primo discernendi cassa sollicitudo, quae fuit diligens; unde ait: *Et apposui cor meum*, id est, intellectum applicui, *ut scirem sapientiam*, quantum ad invisibilia; *et intelligerem distinctionem eorum*, quae versantur in terra, quantum ad visibilia, quia<sup>3</sup>: « Invisibilia Dei per ea, quae facta sunt, a creatura mundi intellecta conspiciuntur. » Et ista sollicitudo cassa est, quia quantumcumque homo laboret, non potest invenire: ideo subdit: *Est homo, qui in diebus et noctibus somnum non capit oculis*, imo laborat continuae ad inquirendum<sup>4</sup>: « Vidi afflictionem, quam dedit Deus filiis hominum, ut distendantur in ea; » et subdit<sup>5</sup>: « Cuncta fecit bona, et mundum tradidit disputationi eorum; » et licet tantum laboret, nihil proficit: ideo subdit (v. 17): *Et intellexi quod operum Dei nullam possit homo invenire rationem eorum*, scilicet operum, quae fiunt sub sole.<sup>6</sup> « Ne laboretis, non enim comprehendetis. » *Et quanto plus laboraverit ad querendum, tanto minus inveniet*. Unde<sup>7</sup>: « Accedet homo ad cor altum, et exaltabitur Deus, » id est, elongabitur. Augustinus<sup>8</sup>: « Altus est Deus: elevas te, et fugit a te: humilias te, et venit ad te. » *Etiam si dixerit sapiens se nosse, non poterit reprehire*; id est, si se credit scire, minus intelligit, quia dicitur<sup>9</sup>: « Dicentes se esse sapientes, stulti facti sunt. » *Et*<sup>10</sup>: « Dixi: Sapiens efficiar; et ipsa longius recessit a me. » Et repetit sollicitudinem, addens quod fuit curiosa: adhibere enim sollicitudinem, ubi non est utilitas, est curiositas.

<sup>7</sup> *Ps.* LXIII, 8. — <sup>8</sup> *Aug.*, Enarr. in *Ps.* L. — <sup>9</sup> *Rom.*, I, 22. — <sup>10</sup> *Supra*, VII, 24. — (a) *Edit.* *Ven.* *add.* in.

## CAPUT IX.

*1. Omnia haec tractavi in corde meo, ut intelligerem curiose.* Hoc ab ipsomet reprehenditur alibi<sup>1</sup> : « In supervacuis rebus noli scrutari multum, et in pluribus operibus ejus ne fueris curiosus : » et sic patet distinguendi sollicitudo, quæ fuit diligens, et cassa, et ideo curiosa. *Sunt justi, atque sapientes*, etc. Tangitur hic secundum, scilicet discretionis incertitudo. Homo enim de se ipso nescit, utrum sit homo bonus, vel malus, etiam ipse bonus. Propterea dicit : *Sunt justi, atque sapientes*, et ita boni; *Et opera eorum in manu Dei*, id est, in potestate cognoscendi, acceptandi, et retribuendi : in ejus manu sunt merita, et præmia. Sunt merita bonarum cogitationum<sup>2</sup> : « *Sicut divisiones aquarum, ita cor regum in manu Domini.* » Sunt bonarum affectionum<sup>3</sup> : « *In manu ejus sunt omnes fines terræ.* » Sunt etiam bonarum locutionum<sup>4</sup> : « *In manu ejus sumus nos, et sermones nostri.* » Sunt etiam operationum, sicut in proposito. Sunt etiam præmia in manu ejus<sup>5</sup> : « *Justorum animæ in manu Dei sunt : et cum sint in manu Dei, deberent nosci : Et tamen nescit homo, utrum amore, an odio dignus sit.* » Et ita nescit discernere<sup>6</sup> : « *Nil mihi conscius sum, sed non in hoc justificatus sum.* » *Sed omnia in futurum servantur.* Nota hic tertium, scilicet incertitudinis rationem, quæ provenit ex hoc, quod in præsenti non sit remuneratio secundum merita; sed reservantur in futurum, et propterea dicit ita : *Nescit homo. Sed omnia in futurum servantur incerta*, ut scilicet certificantur<sup>7</sup> : « *Nolite ante tempus judicare, quoadusque veniat Dominus, qui illuminabit abscondita tenebrarum, et manifestabit consilia cordium :* » quod quidem modo non facit, sed reservat, secundum il-

lud *Job*<sup>8</sup> : « *Signasti quasi in sacculo dilecta mea. Eo quod universa, id est, bona et mala, æque eveniant justo, et impio*, quos sub sex differentiis describit : *Justo, et impio*, quoad fidei credulitatem, quæ scilicet justificat impium; *bono, et malo*, quantum ad dilectionis puritatem, quia sancta dilectio bonum<sup>9</sup> : « *Bona arbor non potest malos fructus facere ;* » *Mundo et immundo*, quoad conversationis honestatem, illa enim atten-ditur circa exteriora; *Immolanti hostias et victimas, et sacrificia contemnenti*, quoad cultus religiositatem<sup>10</sup> : « *Hæc est religio Phase : Omnis alienigena,* » etc. *Sicut bonus, sic et peccator*, quantum ad mandatorum observationem, quorum observatio bonos, et transgressio facit peccatores<sup>11</sup> : « *Peccavimus, fecimus iniquitatem, et recessimus, ac declinavimus a mandatis tuis, ac iudiciis.* » *Ut penjurus, ita et ille qui verum dejerat*, quoad veritatis locutionem. *Dejerat*: hic *De* auget, non minuit. *Dejerat*, id est, vere jurat, secundum quam significationem accipitur in libris *Regum*<sup>12</sup> : « *Et addidit Jonathas dejerare David.* » *Omnibus istis eveniunt æqua, et quantum ad conditionem naturæ, juxta illud*<sup>13</sup> : « *Unus ergo introitus est omnibus ad vitam, et similis exitus;* » et quantum ad conditionem culpæ<sup>14</sup> : « *Omnes peccaverunt, et egent gratia (a) Dei;* » et quantum ad conditionem pœnæ<sup>15</sup> : « *Memento, quoniam omnes in corruptione sumus.* »

*3. Hoc pessimum inter omnia, quæ sub sole fiunt.* Tangitur hic quartum, scilicet vanæ securitatis origo, quoniam oritur magna securitas ex hac indistinctione, quæ multorum est occasio peccatorum. Ideo dicit : *Et hoc est pessimum inter omnia, quæ sub sole fiunt, quia eadem cunctis eveniunt.* Ideo pessimum, quia multorum occasio peccatorum : non enim videtur Deus curare de nobis. Unde oritur illa sententia *Job*<sup>16</sup> : « *Nu-*

<sup>1</sup> *Ecli.*, III, 24. — <sup>2</sup> *Ecli.*, XXI, 1. — <sup>3</sup> *Psal.* XCIV, 4. — <sup>4</sup> *Sap.*, VII, 16. — <sup>5</sup> *Sap.*, III, 1. — <sup>6</sup> *1 Cor.*, IV, 4. — <sup>7</sup> *Ibid.*, 5. — <sup>8</sup> *Job*, XIV, 17. — <sup>9</sup> *Matth.*, VII, 18. — <sup>10</sup> *Exod.*, XII, 43. — <sup>11</sup> *Dan.*, IX, 5. — <sup>12</sup> *I Reg.*,

XX, 17. — <sup>13</sup> *Sap.*, VII, 6. — <sup>14</sup> *Rom.*, III, 23. — <sup>15</sup> *Ecli.*, VIII, 6. — <sup>16</sup> *Job*, XXXII, 14.

(a) *Vulg.* gloria.

bes latibulum ejus, nec nostra considerat. » Et quod (a) ex hoc oriantur mala, ostendit : quia oritur securitas, per quam homo cadit in malitiam et contemptum; ideo dicit : *Unde et corda filiorum hominum*, id est, malorum et carnalium, *implentur malitia et contemptu*. In impleitione multitudo vitiorum designatur, ut malitia sit in concupiscibili, et contemptus in irascibili, quae sunt duæ radices peccatorum<sup>1</sup> : « Corrupta est terra coram Deo, repleta iniuitate. » Et hoc *in vita sua*, quamdiu habent locum merendi<sup>2</sup> : « Ut impleant peccata sua semper. » Et quia tales præcipitantur in poena, ideo subdit : *Et post hæc ad inferos deducentur*.<sup>3</sup> « Tu vero, Deus, deduces eos ad puteum interitus. » Et Job<sup>4</sup> : « Ducunt in bonis dies suos, et in puncto ad inferna descendunt. »

Incudit hic quæstio de hoc, quod dixit<sup>5</sup> : « Intellexi, quod operum Dei nullam possit homo invenire rationem. » Ergo si quod intelligimus, debemus rationi, et nullius possumus invenire rationem, ergo nihil intelligimus. Item rationalis nostra est ad intelligendam et videndam rationem : ergo si rationem non possumus invenire, frustra habemus potentiam naturalem. Respondeo dicendum, quod sermones accipiendi sunt secundum materiam; ipse autem non loquitur de operibus Dei generaliter, sed de divinis judiciis, quia sunt opera Dei, secundum illud<sup>6</sup> : « Magna opera Domini. » Hæc judicia, ut dicit Gregorius<sup>7</sup>, non sunt discutienda, sed formidoloso silentio veneranda; quia etsi habeant rationem, habent tamen latentem, et quam per nos non possumus indagare, quia supra nos est; et si intelligimus, hoc est per Spiritus sancti illustrationem, qui scrutatur profunda Dei, non per humanam intentionem. Aliorum operum, ut creaturarum, multæ rationes inveniuntur, et multæ scientiae habentur; sed de istis operibus non loquitur hic.

<sup>1</sup> Gen., vi, 11. — <sup>2</sup> 1 Thess., ii, 16. — <sup>3</sup> Psal. LIV, 24. — <sup>4</sup> Joh., xxi, 13. — <sup>5</sup> Supra, VIII, 17. — <sup>6</sup> Psal. CX, 2. — <sup>7</sup> Greg., Moral. lib. IX, c. VIII. — <sup>8</sup> Rom., VIII, 35-39. — <sup>9</sup> Auctor lib. de Spir. et anim., c. I,

Item dubitatnr de hoc, quod dicit : *Nescit homo, utrum amore, an odio dignus sit*; quod videtur falsum, quia<sup>8</sup> : « Quis nos separabit a charitate Christi? certus sum, quod neque instantia, neque futura, » etc. : ergo instantiam habet ibi. Dices, quod sciebat ratione revelationis. Objicitur, quod homo possit per se scire, quia dignitas divini amoris ponit in nobis gratiam gratum facientem. Sed Augustinus dicit<sup>9</sup>, quod quæ sunt essentialiter in anima, melius cognoscuntur, quam quæ secundum speciem : ergo si certi sumus de iis, quæ cognoscimus secundum speciem, ut si ponatur dulce super lignum, multo magis de gratia. Item Augustinus dicit quod qui habet fidem, certus est se habere fidem : ergo qui habet dilectionem, sive charitatem, certus est se habere gratiam : ergo qui habet gratiam, certus est : ergo certus est, utrum Deo placeat. Item de odio potest quis esse certus, ut ille qui peccavit et vult peccare, certus est quod est dignus odio. Contra<sup>10</sup> : « Nihil mihi conscient sum, sed non in hoc justificatus sum. » Item<sup>11</sup> : « Si venerit ad me, non videbo eum; et si abierit, non intelligam. » Et ibidem<sup>12</sup> : « Si simplex fuero, hoc ipsum ignorabit anima mea. » Item<sup>13</sup> : « De propitiatio peccato noli esse sine metu : » ergo non es certus. Ad hoc respondent quidam, quod illud intelligitur de (b) odio prædestinationis, et reprobationis, de quo nullus est certus : et sic non habet instantiam, quia prædestinatione non ponit in nobis aliquem effectum, per quem possit sciri. Aliter respondendum, quod hæc responsio non satisfacit litteræ : dicit enim littera : *Nescit, utrum amore dignus sit* : sed nullus dignus est, nec meretur prædestinari. Ideo intelligitur secundum præsentem instantiam : propter hoc respondent aliter, quod duplex est cognitio, scilicet necessaria, et infallibilis, et hanc habere non possumus, quia nemo certitudinaliter potest cognoscere,

inter Opera S. August., tom. VI, Append., Edit. Benedictin. — <sup>10</sup> 1 Cor., IV, 4. — <sup>11</sup> Job, IX, 11. — <sup>12</sup> Ibid., 21. — <sup>13</sup> Eccli., V, 5. — (a) Leg. quot. — (b) Suppl. amore et.

utrum habeat gratiam , nisi per revelationem , sicut Apostolus . Est alia probabilis , et per signa : et haec quidem haberi potest , et habetur , quia multi per signa probabilia cognoscunt se esse in gratia . Quando ergo ob- jicitur , quod essentialiter videt ; dico , quod habitus in anima non cognoscuntur nisi per hoc , quod anima videt se habilem ad aliquem actum : et quia actus fidei informis , et formatæ , et dilectionis gratuitæ , et naturalis , adeo sunt similes , ut vix , aut nunquam possit homo discernere ; ideo , etsi cognoscat habitum , nescit tamen , utrum gratuitus . Quod objicitur de odio , dico quod ipse loquitur de justis , quia ipsi nesciunt , utrum amore , an odio digni sint ; non de aperte malis : quidquid tamen sit de charitate et fide , utrum homo sciat se habere , vel non , tamen nescit utrum amore , an odio Dei dignus sit : quia credere possumus ; sed quomodo scimus , quod Deus odio habeat malos , et diligit bonos , cum tot et tanta bona faciat malis , sicut et bonis ? Unde Ecclesiastes non dixit , quod nesciant se esse justos , sed nesciunt se dilectos a Deo . Potest etiam dubitari de hoc , quod dicit .

3. *Hoc est pessimum sub sole , quod eadem cunctis eveniant*. Contra : Pejus est , quando malis eveniunt bona , et bonis mala , quam quando istis , et illis eveniunt , quia sicut dictum fuit supra <sup>1</sup> , illud indebitum , et indignum . Item supra dictum est : « Hoc vanissimum judico de hoc , quod mali sunt securi , et justis mala proveniunt : » sed quod per superabundantiam dicitur , uni soli convenit : ergo , etc. Respondeo dicendum , quod intensio , et remissio , in vanitate vel malitia , potest accipi proprie , et sic dicitur intensive , secundum quod margarita est albior equo : et sic intensive major est vanitas , cum mali exaltantur , et deprimuntur boni . Potest ulterius magis et minus accipi extensive , quia in pluribus vel plurium est talis occasio : et hoc modo indistinctio bonorum a malis est

<sup>1</sup> Cap. præc., v. 14 ; Et sunt impii . — <sup>2</sup> Psal. LXXXVIII , 49 . — <sup>3</sup> Gen., III , 19 . — <sup>4</sup> Job , VII , 6 . —

major vanitas , quia plurium malitiarum origo . Si enim bonis evenirent mala , et malis bona , possent discerni boni a malis : sed dum eveniunt eadem , discerni non possunt .

4. *Nemo est , qui semper vivat* , etc. Jam monstravit , quomodo ex indistinctione nascitur securitatis vanitas : Hic vero monstrat , quomodo ex securitate nascitur voluptas : et hoc quidem facit hoc ordine : primo ergo nascitur mortis certitudo per hoc quod nullus evadit ejus judicium : propterea dicit : *Nemo est , qui semper vivat* . Propterea David <sup>2</sup> : « Quis est homo qui vivet , et non videbit mortem ? » Et in hanc damnationem cecidit Adam cum sua posteritate , cum dictum est ei <sup>3</sup> : « Pulvis es , et in pulverem reverteris . » *Et qui hujus rei habeat fiduciam* , supple : Nemo est ; *hujus rei* , scilicet semper vivendi <sup>4</sup> : « Dies mei velocius transierunt , quam a texente tela succiditur , et consumpti sunt absque ulla spe , quia ventus est vita mea , et non revertetur . »

*Melior est canis vivus* , etc. Hic secundo ostenditur , quod per mortem est status deterioratio ; et hoc proponit sub metaphora : *Melior est canis vivus leone mortuo* . Licet leo excedat canem , tamen mors reddidit inferiorem ; quia canis aliquid potest , leo mortuus nihil potest : et ideo vivens potentior (*a*) est canis (*b*).<sup>5</sup> « Leo fortissimus bestiarum , ad nullius pavebit occursum . » Sic metaphorice (*c*) quantumcumque bono : et probat primo , quoad actum cognitionis (v. 5) : *Viventes enim sciunt se esse morituros* . Saltem de hoc certi sunt <sup>6</sup> : « Omnes morimur , et quasi aquæ , dilabimur in terram , quia non revertuntur . » *Vel morituros* , id est , necessitatibus mortis deditos <sup>7</sup> : « Corpus mortuum est propter peccatum . » *Mortui vero (d) nihil neverunt amplius* , quia cognitione supponit vitam : et ita præcellunt in actu cognitionis viventes mortuos ; non enim habent , nec

<sup>5</sup> Prov. , XXX , 30 . — <sup>6</sup> II Reg. , XIV , 14 . — <sup>7</sup> Rom. , VIII , 10 . — (*a*) Leg. potior . — (*b*) Edit. Ven. cane . — (*c*) Suppl. de . — (*d*) Cæt. edit. enim .

motum, nec sensum. Quoad actum recordationis, dicit : *Nec habent ultra mercedem, scilicet famæ in memoria aliorum; quia oblivioni tradita est memoria eorum*<sup>1</sup>: « Non erit memoria sapientis, sicut nec stulti in perpetuum, et futura tempora; » vel quia eorum memoria non habet actum recordationis<sup>2</sup>: « Qui descenderit (*a*) ad inferos, non ascendet, nec revertetur ultra ad domum suam, nec cognoscet eum amplius locus ejus. » Quoad actum affectionis, dicit (v. 6): *Amor quoque et odium, et invidiae simul perierunt*, quia non afficiuntur, ut prius in vita. Quoad actum exterioris operationis, dicit : *Nec habent partem in saeculo hoc*: et exponit quantum ad quid: *Et in opere quod sub sole geritur*, quia non possunt, juxta illud Joannis<sup>3</sup>: « Venit nox, quando nemo potest operari. »

7. *Vade ergo, et comedere in laetitia panem tuum*: per panem, omne quod pertinet ad cibum: *Et bibe cum gaudio vinum tuum*: per vinum, omne quod spectat ad potum. *Quia Deo placent opera tua*, quasi dicat: Non es certus, utrum displiceant: ideo præsumendum, quod placeant; et ideo secure comedere et bibe, secundum illud Isaiae<sup>4</sup>: « Ecce gaudium, et laetitia, comedere carnes, et bibere vinum: comedamus et bibamus, cras enim moriemur. » Unde, secundum vi- sum dicit (v. 8): *Omni tempore sint vestimenta tua candida*, ut homo decorus appareat in vestitu; *Et oleum de capite tuo non deficiat*, ut decorus appareat in aspectu. Hoc modo ornant se, qui placere volunt in conspectu hominum: exemplum de Judith, quæ cum vellet placere oculis Holophernis, ornavit se: sed ipsa faciebat pro bono, quia alias est reprehensibile. Nam<sup>5</sup>: « In vestitu ne glo- rietis unquam. » Deinde secundum tactum, dicit (v. 9): *Perfruere vita cum uxore quam diligis*. Hæc perfrutio describitur in *Proverbiis*<sup>6</sup>: « Veni, inebriemur uberibus, et

perfrnamur cupitis amplexibus, donec illu- cescat dies. » Et hoc non tantum semel, sed: *Cunctis diebus vitae instabilitatis tuae, qui dati sunt tibi sub sole*. Vere vita nostra est instabilis, secundum illud<sup>7</sup>: « Nunquam in eodem statu permanet; » et ad maiorem expressionem dicit: *Omni tempore vanitatis tuae*. Vita nostra tempus est vanitatis; unde<sup>8</sup>: « Homo vanitati similis factus est; dies ejus sicut umbra prætereunt. » *Hæc est enim pars*, etc. Tangitur hic quartum, scilicet com- mendationis confirmatio: et est confirmatio in hoc, quod homo nullam aliam expectat mercedem, nec alium habet fructum: ideo debet accipere quod potest, ideo dicit: *Hæc est enim pars in vita tua, et in labore quo laboras sub sole*, scilicet præstantialiter delectari<sup>9</sup>: « Ubique relinquamus signa lætitiae, quoniam hæc est pars nostra, et hæc est sors. » Quia nulla alia est expectanda, debet homo de hac accipere, quantum po- test. Ideo dicit (v. 10): *Quæcumque potest manus tua, instanter operare*, id est, dum tempus habemus, non expectemus futurum; et ideo subditur: *Quia nec opus in agendis; nec ratio, in deliberandis; nec scientia, in agnoscendis; nec sapientia, in diligendis, erit apud inferos, quo tu properas*. Non (*b*) ratio fuit hæc, quia<sup>10</sup>: « Terra illa tenebrarum, et operta mortis caligine, ubi nullus ordo, sed sempiternus horror inhabitat. » Illuc prope- rent peccatores, et omnes ante adventum Christi, quantum ad limbum. « In profun- dissimum infernum, ait Job<sup>11</sup>, descendenter omnia mea: » illuc properant peccatores, et dies appropinquant, et<sup>12</sup>: « Juxta est dies perditionis. »

Potest autem istud exponi spiritualiter, ut primo hortetur ad jucunditatem contem- plationis; secundo vero ad instantiam actionis. Viris autem contemplantibus necessaria est meditatio sacræ Scripturæ, puritas con- scientiæ, amplexus devotionis internæ.

<sup>1</sup> Supra, II, 16. — <sup>2</sup> Job, VII, 9. — <sup>3</sup> Joan., IX, 4. — <sup>4</sup> Isa., XXII, 13. — <sup>5</sup> Eccli., XI, 4. — <sup>6</sup> Prov., VII, 18. — <sup>7</sup> Job, XIV, 2. — <sup>8</sup> Psal. CXLIII, 4. — <sup>9</sup> Sap., II, 9.

— <sup>10</sup> Job, X, 22. — <sup>11</sup> Job., XVII, 16. — <sup>12</sup> Deut., XXXII, 35.

(a) *Cœl. edit.* descendet. — (b) *Al. An.*

Quantum ad meditationem sacrae Scripturæ, dicit : *Comede panem, et bibe vinum* : panem, quantum ad difficultia ; et vinum, quantum ad facilia. « Venite, ait Sapientia<sup>1</sup>, et comedite panem meum, et bibite vinum. » Quantum ad puritatem conscientiæ, dicit : *Omni tempore vestimenta tua sint candida*, id est, conscientia munda.<sup>2</sup> « Non inquinaverunt vestimenta sua, ambulabunt mecum in albis. » Quo contra dicitur<sup>3</sup> : « Vestimentum mixtum sanguine erit in combustionem, et cibus ignis. » Et quia ad munditiam conscientiæ sequitur interna lætitia, ideo dicit : *Et oleum de capite tuo non deficit*. Unde in Psalmo<sup>4</sup> : « Ut exhilaret faciem in oleo. » Et<sup>5</sup> : « Tu autem, cum jejunas, unge caput tuum. » Quantum ad amplexus delectationis internæ, dicit : *Perfruere vita cum uxore, quam diligis*. Hæc uxor est religio, in qua vacandum est contemplationi<sup>6</sup> : « Lætare cum muliere adolescentiæ tuæ. » Hæc uxor dilecta figurata est per Rachel, pro qua servivit Jacob septem annis. Deinde quantum ad activos, dicit : *Quodcumque potest manus tua, instanter operare*. Instanter operari, est operari celeriter, contra negligentiam<sup>7</sup> : « In omnibus operibus tuis esto velox, et omnis infirmitas non occurret tibi. » Ferventer<sup>8</sup> : « Qui mollis est, et dissolutus in opere suo, frater est sua opera dissipantis. » Continue, ut non tepescat<sup>9</sup> : « Si non in timore Domini te tenueris instanter, cito subvertetur domus tua. » Perseveranter,<sup>10</sup> : « Qui certat in agone, non coronabitur, nisi qui legitime certaverit, » id est, perseveranter; et subjungitur ratio, quare oportet instanter bene operari in præsenti : quia breve est tempus meriti; unde : *Apud inferos non est opus, ad se exercendum ad pietatem*.<sup>11</sup> « Me oportet operari, donec dies est. » Et ideo ait Apostolus<sup>12</sup> : « Operemur bonum, dum tempus habemus, ad omnes, maxime autem ad

domesticos fidei. » *Non est ratio*, ad inquirendum et discernendum quid bonum, quid malum<sup>13</sup> : « Palpabunt quasi in tenebris, et non in lumine; et errare eos faciet, quasi ebrios. » Et<sup>14</sup> : « Dominus immisit in medio ejus spiritum vertiginis. » *Non est sapientia et scientia* : *scientia*, scilicet ad contemplandum Deum in operibus suis; nec *sapientia*, ad contemplandum in se. Unde Isaías<sup>15</sup> : « Divitiae salutis sapientia et scientia; timor Domini ipse est thesaurus. » *Potest quæri de hoc, quod dicit : Mortui nihil neverunt amplius*. Videtur esse falsum, quia anima separata a corpore est liberior: sed substantia quanto liberior a corpore, tanto magis idonea cognitioni: ergo mortui sunt magis apti ad cognoscendum: aut igitur anima perit, aut cognoscit. Item de hoc est dubitatio, quod *non habent ultra mercedem*: hoc est hæreticum manifeste, quia hoc tollit divinam justitiam. Item de hoc, quod dicit, quod *amor et odium simul perierunt*. Contra: Mala voluntas semper manet: mala voluntas est per amorem et odium: ergo, etc. Item de illa exhortatione: *Vade, et comedere panem tuum, et bibe vinum*. Si velimus ad hoc respondere, quod illud dicitur in persona Epicuri, tunc patet responsio; sed si volumus sustinere in persona sua, dicendum, quod cum dicit, quod mortui non neverunt, intelligitur quantum ad ea, quæ sunt in hoc mundo, quia hæc mundana non neverunt, nec sunt in memoria mundanorum, nec habent affectionem ad mundanam; et hoc patet per litteram, quia dicit: *Nec habent partem in hoc sæculo*. Quod objicitur de illa exhortatione, dico, quod illa exhortatio non est absolute dicta, sed conclusio ex prædicta conclusione illata. Unde dicit: *Vade ergo*, hoc est dicere: Si homo non potest distinguere, utrum in præsenti Deo placeat, et in futuro debeat præmiari; si hoc, inquam, scire non po-

<sup>1</sup> Prov., ix, 5. — <sup>2</sup> Apoc., iii, 4. — <sup>3</sup> Isa., ix, 5. —

<sup>4</sup> Psal. ciii, 15. — <sup>5</sup> Matth., vi, 17. — <sup>6</sup> Prov., v, 18. — <sup>7</sup> Eccli., xxxi, 27. — <sup>8</sup> Prov., xviii, 9. — <sup>9</sup> Eccli.,

xxvii, 4. — <sup>10</sup> II Tim., ii, 5. — <sup>11</sup> Joan., ix, 4. —

<sup>12</sup> Gal., vi, 10. — <sup>13</sup> Job, xii, 23. — <sup>14</sup> Isa., xix, 14. — <sup>15</sup> Isa., xxxiii, 6.

test, nec potest semper vivere, ergo secure potest gaudere. Sed istud non tenet, nisi hoc supposito, quod Dominus non remuneret aliter in futuro, quam in praesenti; quae est praedicta vanitas, quam destruit.

11. *Verti me ad aliud*, etc. Sicut supra dictum est, securitas est in malis: primo, quia videtur deficere retributio justitiae; secundo, quia videtur deficere regimen providentiae. Actum est de defectu, qui apparet esse circa regimen providentiae: non enim videntur haec regi ordinate, sed causaliter. Et habet haec pars duas partes, quia primo ostenditur defectus ordinis communiter; secundo, specialiter ibi (v. 13): *Hanc quoque vidi sapientiam*, etc., circa praelationis inordinationem. Circa primum sic proceditur: primo ostendit inordinationem et casum, quod videtur esse quantum ad vitae conversationem; secundo, quod videtur esse quantum ad mortis terminationem, ibi (v. 12): *Nescit homo finem suum*. Quantum igitur ad vitae conversationem, ostendit inordinationem, quia res non aptantur ad ea, ad quae habent idoneitatem; propter quod dicit (v. 11): *Verti me ad aliud*, etc. Quia supra consideravit retributionem, hic vertit se ad considerandum ordinem: *Vidique sub sole*, etc.; et numerat quinque dona gratis data, quae suis actibus defraudantur: *Nec velocium esse cursum*, cum tamen sint idonei ad currendum<sup>1</sup>: « Peribit fuga a veloce; » *nec fortium bellum*, cum tamen sint idonei ad pugnandum<sup>2</sup>: « Ceciderunt robusti, et perierunt arma bellica; » *nec sapientium panem*, cum tamen sint idonei ad cibaria distribuendum<sup>3</sup>: « Non sum medicus, et in domo mea non est panis; » *nec doctorum divitias*, cum sint idonei ad omnia dona possidendum<sup>4</sup>: « Inventus est in ea vir pauper; » *nec artificum gratiam*, cum tamen sint idonei ad grata opera faciendum<sup>5</sup>: « Confusi sunt omnes, qui operabantur bene (a) : » *Sed*

*tempus casumque in omnibus*, quasi omnia a casu veniant, et temporalia varientur<sup>6</sup>: « Omnia tempus habent, et suis spatiis transeunt. » Et distinguuntur praedicta dona, quia duo prima respiciunt corpus: agilitas, ad assequendum desideratum; fortitudo, ad resistendum malo illato: tria sequentia animalia, scilicet sapientia in corde, doctrina in ore, ars in opere.

12. *Nescit homo finem suum*. Tangitur hic secundum, scilicet defectus regiminis quoad mortis terminationem, quia nulli determinatum, nec quando, nec quomodo debeat mori; et videtur, quod mors talis, et talis, casu eveniat. Et propterea dicit: *Nescit homo finem suum*, id est, diem mortis<sup>7</sup>: « Vigilate ergo, quia nescitis qua hora Dominus vester venturus sit. » Et ponit exemplum, quomodo est inordinatio et incertitudo: *Sed sicut pisces capiuntur hamo*, scilicet ignoranter, et sicut aves comprehenduntur laqueo, scilicet per fraudem<sup>8</sup>: « Sicut perdix inducitur in caveam, et sicut caprea in laqueum, sic cor superborum; » *sic capiuntur homines in tempore malo*.<sup>9</sup> « Cum dixerint: Pax et securitas, repentinus superveniet interitus. » *Cum eis supervenerit extemplo*, id est, repente<sup>10</sup>: « Subito dum non speratur, veniet contritio ejus, et conteritur velut (b) lagena siguli. » Spiritualiter hic insinuatur honorum superna electio, et postmodum malorum occulta damnatio. Ut igitur totam honorum operationem Deo attribuat, dicit primo *non esse velocium cursum*, quia non est a se, quod currat, sed a Deo<sup>11</sup>: « Non est volentis, neque currentis, sed miserentis Dei; » *nec fortium bellum*, quia<sup>12</sup> « non salvatur rex per multam virtutem; » *nec sapientium panem a se*, sed a Deo<sup>13</sup>: « Pater meus dat vobis panem de celo verum; » *nec doctorum divitias*, sapientiae scilicet, scientiae, a se, sed a Deo<sup>14</sup>: « In omnibus divites facti estis in illo; » *nec artificum* v. 3. — <sup>10</sup> *Isa.*, xxx, 13, 14. — <sup>11</sup> *Rom.*, ix, 16. — <sup>12</sup> *Psal.* xxxii, 16. — <sup>13</sup> *Joan.*, vi, 32. — <sup>14</sup> *I Cor.*, i, 5. (a) *Vulg.* Et timebunt, et confundentur. — (b) *Vulg.* comminuetur, sicut conteritur.

*gratiam*, a se, sed a Deo<sup>1</sup>: « Misericordiam et veritatem diligit Deus, gratiam et gloriam dabit Dominus. » Quantum autem ad malorum damnationem occultam, dicit: *Nescit homo finem suum*<sup>2</sup>: « Via impiorum tenebrosa. » *Sicut pisces hamo*, id est, voluptuosi, qui capiuntur hamo voluptatis<sup>3</sup>: « Totum in hamo suo sublevavit. » *Et sicut aves laqueo*, id est, ambitiosi laqueo honoris<sup>4</sup>: « Non neophytum, ne in superbiam elatus, in iudicium incidat, et in laqueum diaboli. » *Sic capiuntur homines*, id est, avari, *in tempore malo*<sup>5</sup>: « Dives cum dormierit, nihil secum auferet. » Potest dubitari de hoc quod dicit: *Vidi in tempore et casum in omnibus*; ergo secundum hoc videtur, quod omnia casu eveniant. Sed contra videtur, quod non omnia casu, quia quae eveniunt secundum propositum, non eveniunt casu: sed multa flunt ex proposito: ergo non omnia casu. Præterea videtur, quod in nullis sit casus, quia, ut dicit Plato, nihil est præter primam causam, cuius ortum legitima causa non præcesserit: ergo secundum hoc, nihil fit casu; sed omnia a causa determinata proveniunt. Item, in omni operatione Deus est agens principaliter: sed quidquid agit principaliter, agit (*a*) scienter, et ex proposito; et nihil tale fit casu: ergo nihil omnino casu fit. Respondeo dicendum, quod casus et fortuna sunt causæ per accidens: non quia aliæ causæ accidunt per se, sed quia, quando natura et intellectus aliquid faciunt ad quod directe ordinantur, propter concursum alterius causæ ibi est casus, ut patet de creditore invento in foro, et lapide cadente super caput. Dico ergo, quod si eventus rerum compararentur ad causam primam, quae Deus est, cum Deus omnia prævideat, nihil est casuale, secundum divinæ præscientiæ ordinatiōnem. Si autem loquimur per comparatiōnem ad causas creatas, aut circa causas im-

mutabiles, sicut circa motum superiorum corporum, aut circa mutabiles, sicut sunt causæ inferiores, quæ sunt sub sole; in dispositione causarum istarum mutabilium vix est, quin concurrat aliquis effectus non intentus, imo præter intentionem: et ideo invenitur easus in omnibus, non quod omnia casu eveniant, sed circa omnem mutabilem creaturam aliquid evenit casuale. Quod objicitur de divina præscientia, jam patet; non enim dicitur casus in comparatione ad divinam præscientiam. Quod objicitur de secundo, quod omnia habent causam, dicendum, quod verum est quod omnia habent causam legitimam, scilicet naturam, vel intellectum; sed tamen per hoc non excluditur, quin aliquid possint facere, vel faciant, præter ordinem, Deo excepto.

Quæritur de hoc, quod dicit: *Sicut pisces capiuntur hamo*; quæritur utrum comprehensio piscium fiat casu, vel non. Quod sic, videtur, quia quod iste pisces magis eveniat, quam aliis, hoc non est per naturam, nec per rationem: ergo per causam. Itē, quod unus homo capiat, alter non, hoc non est per rationem naturæ, vel artis: ergo a casu. Sed contra: Si quis intendens invenire aurum, foderet, non esset casus: ergo cum qui pisces, intendat capere, non est ibi casus. Respondeo dicendum, quod est loqui de captione per comparationem ad capientes, et sic non est a casu: est etiam loqui per comparationem ad pisces, qui vadunt ad hānum; et quia vadunt propter cibum, et aliud evenit quantum ad illos, est ibi casus.

43. *Hanc quoque vidi sub sole sapientiam*, etc. Determinavit supra defectum regiminis providentiae in generali; hic intendit ostendere in speciali, scilicet circa prælationem, quiasapientes contemnuntur, et stulti promoventur. Sunt ergo in hac parte tres partes: in prima ostendit sapientis depressionem; in secunda subjungit depressi commendationem, ibi (v. 16): *Et dicebam ego meliorem*; in tertia vero subinfert stulti promotionem<sup>6</sup>:

(a) *Cat. edit.* quidquid Deus agit, agit principaliter, et.

Causæ  
per acci-  
dens.

Causæ  
quomo-  
do delur.

<sup>1</sup> *Psal.* LXXXIII, 12. — <sup>2</sup> *Prov.*, IV, 19. — <sup>3</sup> *Habac.*, 1, 15. — <sup>4</sup> *1 Tim.*, 11, 6. — <sup>5</sup> *Job*, XXVII, 19. — <sup>6</sup> *Infra*, x, 4.

*Si spiritus potestatem habentis*, etc. Sapientis igitur depressio hoc ordine describitur : primo praemittitur sapientiae laus; secundo exprimitur casus, in quo est potentiae defectus; tertio notatur sapientiae succursus; quarto vero sapientis contemptus. Praemittitur ergo sapientiae laus, cum dicit : *Hanc vidi sub sole sapientiam*, id est, in rebus mundanis per effectum cognovi. *Et probari maximam*, id est, approbavi, et laudavi tanquam magnam valde : magna enim sapientia est in vincendo inimicum inferiorem; major in vincendo aequipotentem; maxima in vincendo fortissimum : unde dicitur de summo sapiente<sup>1</sup> : « Prudentia ejus percussit superbū. »

**14. Civitas parva**, etc. Notatur hic secundo potentiae defectus, et hoc ad resistendum insurgenti; ideo dicit : *Civitas parva, et pauci in ea viri*, et debet suppleri hoc verbum, *erat*, vel construi cum verbo sequente : *Perfecta est obsidio* : et quia parva, et paucos habens viros, ideo debilis est ad se defendendum : unde dicebat Josaphat<sup>2</sup> : « In nobis non est tanta fortitudo, ut possimus resistere multitudini huic magnæ; » quia scilicet erant pauci. Maxime tunc non possunt, quando est fortis oppugnator, propter quod dicit : *Venit contra eam rex magnus*, scilicet per potentiam; *et vallavit eam per multam mālitiam extruxitque munitiones per gyrum* ad pugnam; *et perfecta est obsidio*, per resistendi impotentiam. Exemplum hujus habetur de Bethulia, quæ fuit ab Holopherne obsessa. Hoc etiam prædictit Dominus Jerusalem<sup>3</sup> : « Circumdabunt te inimici tui vallo, et coangustabunt te undique. »

**15. Inventusque est in ea**, etc. Notatur tertium, sapientiae succursus, ubi erat potentiae defectus; propterea dicit : *Inventusque est in ea vir pauper*, et ita impotens, *et sapiens*, *et liberavit urbem per sapientiam suam*. Exemplum hujus habetur de Judith, quando li-

beravit Bethuliam ab Holopherne sapientia sua, cum esset infirma; et in libro *Regum*, ubi dicitur, quod sapiens in Abela liberavit urbem ab impetu Joab. Quo contra dicitur per Prophetam<sup>4</sup> : « Et quoniam non habuerunt sapientiam, perierunt propter suam insipientiam; » dicitur de fortibus.

*Et nullus deinceps*. Tangitur hic quartum, scilicet sapientis liberantis contemptus, cuius signum est oblivio; ideo dicit : *Nullus deinceps recordatus est hominis illius pauperis*. Ecce contemptus et ingratitudo; quo contra dicitur<sup>5</sup> : « Gratiam fidejussoris tui ne obliviscaris : dedit enim pro te animam suam. » Spiritualiter sunt quatuor consideranda : quæ civitas, quis rex magnus, quis pauper sapiens, quo modo nullus ejus recordatur. Civitas est Ecclesia<sup>6</sup> : « Gloriosa dicta sunt de te, civitas Dei. » Hæc civitas parva per humilitatem, quia in iis solis Dominus habitat<sup>7</sup> : « Ad quem respiciam, nisi ad pauperculum, et contritum spiritu, et trementem sermones meos? » *Pauci in ea viri*, comparatione (a) :<sup>8</sup> malorum « Multi sunt vocati, pauci vero electi. » *Rex magnus*. Est diabolus, de quo dicitur<sup>9</sup> : « Ipse est rex super omnes filios superbiae. » Est etiam magnus, secundum quod dicitur ibidem<sup>10</sup> : « Non est potestas super terram, quæ possit ei comparari. » Hic rex contra civitatem venit per suggestiones; vallat offerendo multiplicitate delectationes; *extruxit munitiones*, procurando peccatorum occasiones; et perfecte obsidet, cum implicat in mandatorum transgressiones<sup>11</sup> : « Circumdabunt te inimici tui vallo, et coangustabunt te, et ad terram prosternent, et non relinquunt lapidem supra lapidem. » *Vir pauper et sapiens*, qui est Christus, quia (b) est vir a virtutis robore<sup>12</sup> : « Femina circumdabit virum. » Ipse et pauper<sup>13</sup> : « Cum esset dives in omnibus, propter vos egenus factus est. » Sapiens, imo ipsa sapientia<sup>14</sup> : « Christum dicimus Dei vir-

<sup>1</sup> Job, xxvi, 12. — <sup>2</sup> II Paral., xx, 12. — <sup>3</sup> Luc., xix, 43. — <sup>4</sup> Baruc., iii, 28. — <sup>5</sup> Eccli., xxix, 20. — <sup>6</sup> Psal. LXXXVI, 3. — <sup>7</sup> Isa., LXVI, 2. — <sup>8</sup> Matth., xx, 16. — <sup>9</sup> Job, xli, 23. — <sup>10</sup> Ibid., 24. — <sup>11</sup> Luc., xix,

43. — <sup>12</sup> Jerem., XXXI, 22. — <sup>13</sup> II Cor., VIII, 9. — <sup>14</sup> I Cor., I, 24.

(a) *Cat. edit. operatione*. — (b) *Item qui*.

tutem et sapientiam. » Iste est a quærentibus inventus<sup>1</sup> : « Omnis enim qui petit, accipit, et qui quærerit, invenit. » Ipse liberabit populum<sup>2</sup> : « Clamabunt ad Dominum a facie tribulantis, et mittet eis salvatorem et propugnatorem, qui liberet eos. » *Liberavit* per suam sapientiam, cum posset per suam potentiam<sup>3</sup> : « Prudentia ejus percussit superbum. » *Et nullus ejus deinceps recordatus est*, quia paupertas contemnitur<sup>4</sup> : « Fratres hominis pauperis oderunt eum; insuper et amici procul recesserunt ab eo. » Nullus recordatus est compatiendo, secundum quod dicitur<sup>5</sup> : « Recordare paupertatis, et transgressionis meæ, absinthii et fellis. » Sed e contra<sup>6</sup> : « Nihil patiebantur super contritione Joseph. » Gratias agendo<sup>7</sup> : « Et non est inventus qui daret gloriam Deo, nisi hic alienigena. » In opere imitando<sup>8</sup> : « Eris deserta, quia oblita es Dei salutaris tui, et fortis adjutoris tui non es recordata. » In ore confitendo<sup>9</sup> : « Succedentibus prosperis, pincerna est oblitus interpretis sui. »

16. *Etdicebam ego*, etc. Ostensa est sapientis despicio et oblio; ostenditur hic secundo despiciendi commendatio. Commendat autem sapientiam triplici præminentia: primo, præmittendo eam fortitudini potentiæ; secundo, munimini armaturæ; tertio, altitudini mundanæ gloriæ. Præmittit ergo primo sapientiam fortitudini suo judicio; propterea dicit: *Et dicebam ego meliorem esse sapientiam fortitudine.*<sup>10</sup> « Melior est sapientia, quam vires; et vir prudens melior, quam fortis: » et quia est melior, ideo non debet despici; et tamen nihilominus est despacta: propterea dicit: *Quomodo ergo sapientia pauperis contempta est?* quasi: Non debet esse contempta, sed propter paupertatem vilipenditur; unde dicitur de paupere<sup>11</sup>: « Locutus est sensate, et non est datus ei locus; dives locutus est, et omnes tacuerunt, et verba illius usque ad nubes perducuntur.

<sup>1</sup> *Matth.*, VII, 7. — <sup>2</sup> *Isa.*, XIX, 20. — <sup>3</sup> *Joh.*, XXVI, 12. — <sup>4</sup> *Prov.*, XIX, 7. — <sup>5</sup> *Thren.*, III, 19. — <sup>6</sup> *Amos*, VI, 6. — <sup>7</sup> *Luc.*, XVII, 18. — <sup>8</sup> *Isa.*, XVII, 10. — <sup>9</sup> *Gen.*, XL, 23. — <sup>10</sup> *Sap.*, VI, 1. — <sup>11</sup> *Eccli.*, XIII, 27. —

Et signum contemptus sapientiae subditur: *Et verba ejus non sunt audita.* Et tamen sunt multum audienda<sup>12</sup>: « Nunc ergo, filii, audite me: beati qui custodiunt verbum meum. » Et quod verba sapientis sint audienda, subjungit (v. 17): *Verba sapientium audiuntur in silentio*, id est, digna sunt audiri in silentio<sup>13</sup>: « Audi tacens, et pro reverentia accedit tibi bona gratia. » Unde et subditur<sup>14</sup>: « Et loqui in medio magnatorum ne præsumas. » *Plusquam clamor principis inter stultos*: et plus clamosa ejus oratio, quia quantumcumque homo clamet, stultus non attendit<sup>15</sup>: « Cum dormiente loquitur, qui narrat stulto sapientiam; et in fine narrationis dicit: Quis est hic? » Quod ergo sapientia sit contempta; hoc est propter audientium stultitiam; ideo<sup>16</sup>: « Nolite sanctum dare canibus. » Et ratio hujus redditur ab Apostolo<sup>17</sup>: « Animalis homo non percipit ea, quæ sunt spiritus Dei. »

18. *Melior est sapientia*, etc. Hic secundo præmittit sapientiam munimini armaturæ, dicens: *Melior est sapientia quam arma bellica*; quia bellica arma sunt in protectionem: similiter sapientia protegit<sup>18</sup>: « Consilium custodiet te, et prudentia servabit te, ut eruaris a via mala, et ab homine, qui perversa loquitur. » Et quod melius protegat, patet: qui amittit sapientiam per culpam, non potest defendere per armaturam, quin amittat multa bona; unde dicit: *Et qui in uno peccaverit*, recedendo a sapientia, secundum quod dictum est supra (VIII, 3): « Ne festines recedere a facie ejus, neque permaneas in opere malo. *Multa bona perdet*: peccando enim in uno, perdit sapientiam; et illam dimittendo, perdit multa bona<sup>19</sup>: « Venerunt mihi omnia bona pariter cum illa; » et ideo perdita, perduntur multa bona. Vel: *Qui peccaverit in uno*, contra charitatem, *perdet multa bona*, secundum illud<sup>20</sup>: « Qui in uno peccaverit, factus est

<sup>12</sup> *Prov.*, VIII, 32. — <sup>13</sup> *Eccli.*, XXXII, 9. — <sup>14</sup> *Ibid.*, 13. — <sup>15</sup> *Ibid.*, XXII, 9. — <sup>16</sup> *Matth.*, VII, 6. — <sup>17</sup> *I Cor.*, II, 14. — <sup>18</sup> *Prov.*, II, 11, 16. — <sup>19</sup> *Sap.*, VII, 11. — <sup>20</sup> *Jac.*, II, 10.

omnium reus. » Et illud manifestat per metaphoram, quia peccati cognitio comparatur muscae morienti, quia reddit (*a*), et facit abominationem affectui et conscientiae; ideo subditur :

## CAPUT X.

*1. Muscae morientes*, id est, cogitationes peccatorum sibi succedentes, *perdunt suavitatem unguenti*, id est, perdunt intentionem, et ita multa bona, quia<sup>1</sup>: « Uinetio docet vos de omnibus. » Vel : *Suavitatem unguenti*, id est, internam devotionem sapientiae<sup>2</sup>: « Unguento et variis odoribus delectatur. » *Pretiosior est sapientia*, etc. Hic tertio praemittitur sapientia altitudini mundanæ gloriae, vel etiam stultitiae, quam stulti appetunt; propterea dicit : *Pretiosior est sapientia, et gloria parva*, id est, cum parva gloria, *ad tempus*, id est temporaliter; melior, inquam, *stultitia* etiam cum magna gloria<sup>3</sup>: « Melior est puer pauper et sapiens, rege sene et stulto. » Vel potest esse sensus, ut sapientia melior sit stultitia, et etiam parva gloria *ad tempus*, id est, in debito tempore collata, melior est stultitia; et subditur ratio (v. 2) : *Cor sapientis in dextera ejus, et cor stulti in sinistra illius*. Per dextram bona, per sinistram mala<sup>4</sup>: « Statuet oves a dextris suis, hædos autem a sinistris. » Vult ergo dicere, quod sapientes cogitant bona, et stulti cogitant mala<sup>5</sup>: « Labia justi considerant placita, os impiorum perversa. » Dextra dat intelligere bona æterna; sinistra, temporalia: unde<sup>6</sup>: « Longitudo dierum in dextra ejus, in sinistra illius diuinitæ et gloria. » Vult ergo dicere, quod sapientes cogitant bona æterna, et cipiunt, et stulti temporalia<sup>7</sup>: « Læva ejus sub capite meo, et dextera illius amplexabitur me. » Ergo stultus vana, et nescit aliquo modo considerare discreta, nec in se, nec in aliis, quod majus inconveniens est; ideo dicit : *Sed et in via stultus ambulans*;

<sup>1</sup> *I Joan.*, II, 20. — <sup>2</sup> *Prov.*, XXVII, 9. — <sup>3</sup> *Supra*, IV, 13. — <sup>4</sup> *Matth.*, XXV, 33. — <sup>5</sup> *Prov.*, X, 32. — <sup>6</sup> *Ibid.*,

in via, scilicet illa, quæ videtur sibi bona<sup>8</sup>: « Via stulti recta in oculis ejus. » *Cum sit ipse insipiens*, id est, cum insipiente ambulat, quia in tenebris<sup>9</sup>: « Stultus in tenebris ambulat. » *Omnes stultos aestimat*; unde<sup>10</sup>: « Sapientior sibi videtur stultus septem viris loquentibus sententias. »

Incidit hic quæstio de hoc, quod dicit : *Qui in uno peccaverit*, etc. Si enim Deus semper punit citra condignum; ergo qui peccat in uno, non debet puniri nisi in uno: ergo non debet perdere multa, sed unum. Item ex hoc videtur, quod sit connexio in vitiis, sicut in virtutibus: quia, si vitium est privatio boni, ergo si uno peccato privantur multa bona, ergo uno peccato incurrit homo multa vitia: sed hoc non est, nisi per connexionem: ergo connexio est in vitiis. Item, quod sit connexio in vitiis quantum ad omnia, videtur; dicitur enim<sup>11</sup>: « Qui in uno peccaverit, factus est omnium reus: » ergo videtur, quod qui perpetraverit unum vitium, sit ita reus, ac si omnia perpetraret. Sed contra: Quia aliqua vitia sunt contraria, ergo si in vitiis esset connexio, tunc duo contraria essent in eodem. Item, vitia non sunt a Deo, sed acquisita ex opere nostro: sed certum est, quod non eodem actu acquiritur in nobis temperantia, et justitia, quando sunt consuetudinales: ergo similiter et in vitiis. Respondeo dicendum, quod est loqui de peccato, et ratione deformitatis, et ratione obligationis ad poenam: si ratione deformitatis, illa quidem respicit tria, scilicet privationem boni gratuitæ, privationem boni naturalis, sive habilitatis, et ulterius inclinationem ad actum inordinatum, quæ dicitur habilitatio quædam. Ratione primi boni, est connexio in vitiis, quia qui peccat in uno peccato, amittit gratiam, et omnes virtutes, quatenus sunt gratuitæ. Ratione vero privationis habilitatis, non est connexio, sed eorum distinctio, quia unumquodque

III, 16. — <sup>7</sup> *Cant.*, II, 6. — <sup>8</sup> *Prov.*, XII, 45. — <sup>9</sup> *Supra*, II, 14. — <sup>10</sup> *Prov.*, XXVI, 16. — <sup>11</sup> *Jac.*, II, 10.

(a) *Suppl.* pravum odorem.

vitium propriam privat habilitatem. Ratione tertii, scilicet inclinationis ad actum, non est omnimoda distinctio, nec omnimoda conexio; nec in quibusdam inclinat ad alterum, in quibusdam autem inclinat (*a*), sicut peccatum gulæ ad peccatum luxuriæ: similiter in spiritualibus, superbia ad invidiā. Est iterum loqui de peccatis quantum ad obligationem pœnæ; et sic obligant ad duplice pœnam, scilicet carentiæ visionis, et acerbitalis ignis: quantum ad primum, est connexio, quia qui in uno peccato peccat, amittit gloriam debitam omnibus virtutibus; quantum autem ad secundum, non est connexio, sed distinctio, quia unicuique respondet propria acerbitas. Istud ergo verbum Ecclesiastæ (*b*), et beati Jacobi, intelligitur quantum ad amissionem gratiæ et gloriæ. Quod igitur objicitur, quod punitur ultra condignum, dico quod falsum est, quia qui peccat in uno actu, peccat contra gratiam omnium virtutum, et ideo totum meretur amittere.

4. *Si spiritus potestatem habentis*, etc. Praemissa est supra sapientis despectio, et e contra ipsius justa commendatio; subjungitur hic tertio stultorum promulgatio: et quia prælatio stultorum est onerosa, ideo præmittitur patientiæ armatura, et subjungitur stultorum prælatio inordinata, ibi (v. 5): *Est malum quod vidi*, etc. Præmittitur ergo patientiæ armatura, propter quam habendam dicit: *Si spiritus potestatem habentis*, id est, furor prælati: spiritus enim furor dicitur<sup>1</sup>: « Quiescite ab homine, cuius spiritus in naribus ejus. » Et<sup>2</sup>: « Spiritus grandis et fortis, subvertens montes et conterens. » *Ascenderit super te*, ad opprimendum scilicet<sup>3</sup>: « Ecce quasi nubes ascendet, et quasi tempestas currus ejus; vœ nobis, quoniam vastati sumus. » *Locum tuum ne dimiseris*, id est, locum patientiæ

et constantiæ, in quo anima conquiescit, sedum illud<sup>4</sup>: « In patientia vestra possidebitis animas vestras. » Et<sup>5</sup>: « Servi, subditi estote in omni timore dominis vestris, non tantum modestis, sed et dyscolis: hæc est enim gratia, si propter conscientiam Dei sustinet quis, » etc. Et redditur ratio utilitatum: *Quia curatio faciet cessare peccata maxima*. Vocatur hic curatio flagellorum afflictio, in quibus homo curatur<sup>6</sup>: « Cura disciplinæ est dilectio, et dilectio est custoditio legum. » Causal is est utrobique prædicatio, quia scilicet per multa flagella pervenitur ad dilectionem, et per hanc custoditur lex: ergo cessare facit peccata.

Aliter exponitur: *Si spiritus potestatem habentis*, id est, spiritus ambitionis, id est, malitia ambitionis; *Ascenderit super te*, id est, si venerit tibi in mentem, ut velis esse prælatus: *Locum tuum ne dimiseris*, locum scilicet subjectionis et servitutis, de quo<sup>7</sup>: « Cum invitatus fueris ad nuptias, recumbe in novissimo loco. » Et<sup>8</sup>: « Confide autem in Deo, et mane in loco tuo. » Et ratio redditur: *Quia curatio faciet cessare peccata maxima*. Translatio Symmachi habet: *Quia pudicitia*; unde<sup>9</sup>: « Castigo corpus meum, et in servitutem redigo, ne forte, cum alis prædicaverim, ipse reprobus efficiar. » Aliter exponitur de diabolo: *Si spiritus potestatem habentis*, id est, diaboli<sup>10</sup>: « Non est super terram potestas, quæ comparetur ei: » *ascenderit super te*, et hoc tentando<sup>11</sup>: « Cum immundus spiritus exierit ab homine, ambulat per loca arida, quaerens requiem, et non invenit. » *Locum tuum ne dimiseris*: locum scilicet pœnitentiæ<sup>12</sup>: « Nolite locum dare diabolo: » *Quia curatio cessare faciet peccata maxima*. Littera Origenis habet: *Salvatio*, quæ quidem est per medicinam pœnitentiæ<sup>13</sup>: « Malitia horæ oblivionem faciet luxuriæ magnæ; » id est, brevis pœnitentia, magni peccati.